
Quinta-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 201646 DIÁRIO OFICIAL Nº 33065

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2016
OBJETO: Contratação de serviços interativos e humanizados de 
controle de acesso e segurança, a ser realizada no Prédio Sede 
desta COHAB-PA e em empreendimentos desta Companhia, 
dentro e fora da Região Metropolitana de Belém, de acordo com 
a necessidade demandada pelo Governo do Estado e por esta 
Companhia de Habitação do Estado do Pará.
Data da abertura: 23.02.2016, às 9:00 horas (horário de 
Brasília).
Local: comprasnet.gov.br
Dotação Orçamentária: 16.122.1297.8338
Natureza da despesa: 33.90.37  Fontes: 0261
Pregoeiro: Albano Bulhões Leite
Ordenador Responsável: Lucilene Bastos Farinha Silva
Cargo: Diretora Presidente

Protocolo 925090

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 023/2016 - GABINETE, DE 05 DE 
FEVEREIRO DE 2016.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
Nomear o Sr. Washington Luiz Alves da Silva, para exercer o 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-12.3, a contar 
de 01º de Fevereiro de 2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 05 de Fevereiro de 2016.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 925127

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 024/2016 - GABINETE, DE 05 DE 
FEVEREIRO DE 2016.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
Exonerar o Sr. Walmiglisson Ribeiro da Silva, do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-12.3, a contar de 01º de 
Fevereiro de 2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 05 de Fevereiro de 2016.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 925122

PORTARIA N° 025/2016 - GABINETE, DE 05 DE 
FEVEREIRO DE 2016.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
Exonerar a Sra. Cáritas Lopes de Souza, do cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-12.3, a contar de 01º de Fevereiro 
de 2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 05 de Fevereiro de 2016.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 925125

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO Nº 001/2016
PARTES: PRODEPA e DISTRIBUIDORA EQUADOR DE 
PRODUTOS DE PETROLEO LTDA.
OBJETO: fi ca rescindido a partir de 02 de Fevereiro de 2016, 
em caráter defi nitivo e irrevogável, tendo por fundamento legal 
artigos 77 a 80 da Lei nº. 8.666/93.
e a Cláusula Décima Primeira: Da Rescisão, do referido Contrato 
n.º 006/2012.
DATA DA ASSINATURA: 02/02/2016  -  DATA DA PUBLICAÇÃO: 
11/02/2016.
ORDENADOR: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo 924996

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº. 01/2016-SEEL
INEXIGIBILIDADE 02/2016

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/311832
Objeto: Prestação de Serviços de Entrega de Correspondência.
Assinatura: 18/01/2016
Vigência: até o dia 18.01.2017
Preço: R$-15.000,00-(quinze mil reais)
Funcional Programática: 081012712212974534c
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 339039
PI: 0000004534c
CONTRATADO: ECT - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS - CNPJ Nº. 34.028.316/0018-51
Ordenador de Despesa: Walter Vieira da Silva, CPF Nº. 
018.760.247-63

Protocolo 924800

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 03/2013
Processo Administrativo nº. 2015/517034
Objeto do aditivo: Tem por fi nalidade a prorrogação da vigência 
do Contrato.
Assinatura: 01/02/2016.
Vigência: Início 01/02/2016 e término 01/02/2017.
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETRÓLEO, CNPJ Nº. 03.128.979/0008-42.
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo, CPF Nº. 637.583.7 72-34

Protocolo 924802

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 02/2016
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/311832

Objeto: Prestação de serviços de entrega de correspondência.
Assinatura: 18/01/2016.
CONTRATADO: ECT - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS
ORDENADOR DE DESPESA/CONTRATANTE: WALTER VIEIRA DA 
SILVA, CPF Nº. 018.760.247-63
Secretário de Estado de Esporte e Lazer em exercício

Protocolo 924809

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2016
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2016/2468

Objeto: Locação de Espaço físico.
Assinatura: 20/01/2016.
CONTRATADO: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000
ORDENADOR DE DESPESA/CONTRATANTE: WALTER VIEIRA DA 
SILVA, CPF Nº. 018.760.247-63
Secretário de Estado de Esporte e Lazer em exercício

Protocolo 924954

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 02/2016-SEEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/311832
O Secretário de Esporte e Lazer, em exercício, no uso 
de suas atribuições legais, vem, por meio do presente 
expediente, nos termos do art. 26, da Lei nº. 8.666/93, 
ratificar a Inexigibilidade de Licitação nº.  02/2016 - SEEL, 
consubstanciada no art. 25 da Lei nº. 8.666/93 e pelas 
razões expostas nos autos do processo supra, autorizando 
que seja empenhado o valor estimado no total de R$-
15.000,00 (quinze mil reais), em favor da ECT - Empresa 
Brasileira de Correios e Telégrafos, com o intuito de efetivar 
pagamento.
Ordenador de Despesa: WALTER VIEIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer em exercício

Protocolo 924811

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 01/2016-SEEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2016/2468
O Secretário de Esporte e Lazer, em exercício, no uso 
de suas atribuições legais, vem, por meio do presente 
expediente, nos termos do art. 26, da Lei nº. 8.666/93, 
ratificar a Inexigibilidade de Licitação nº.  01/2016 - SEEL, 

consubstanciada no art. 25 da Lei nº. 8.666/93 e pelas 

razões expostas nos autos do processo supra, autorizando 

que seja empenhado o valor estimado no total de R$-
20.540,00 (vinte mil, quinhentos e quarenta reais), em 
favor da ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, com o intuito 
de efetivar pagamento.

Ordenador de Despesa: WALTER VIEIRA DA SILVA

Secretário de Estado de Esporte e Lazer em exercício
Protocolo 924958

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 036/2016/GERH/SETUR
Proc:2016/43439  Concede 1,5 diária ao Secretário Adjunto de 
Estado de Turismo  AUGUSTO JORGE JOY NEVES COLARES. mat: 
5259053, CPF:059.063.342-20. OBJETIVO: Participar do evento 
“Ofi cina de Regionalização do Turismo” DESTINO:Vitória do 
Xingu / PA. PERÍODO:15 a 16/02/2016. Ordenador de despesas  
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 925167


